6. Et il dit : Prends-le. Celui-ci étendit la main et le prit.

8. Or le roi de Syrie combattait contre Israël. Et il tint conseil avec ses serviteurs, disant : En tel et tel lieu mettons des embuscades.

9. L'homme de Dieu envoya donc dire au roi d'Israël : Prends garde de passer par tel lieu, parce que les Syriens sont là en embuscade.

10. Le roi d'Israël envoya donc au lieu que l'homme de Dieu lui avait indiqué et l'occupa le premier, et s'y tint en observation plus d'une fois, et plus de deux fois.

11. Et le cœur du roi de Syrie fut troublé par cet accident, et il convoqua ses serviteurs et dit : Pourquoi ne m'avez-vous pas fait connaître celui qui me trahit auprès du roi d'Israël?

12. Et un de ses serviteurs lui dit : Ce n'est point cela, ô roi mon

7. Et ait : Tolle. Qui extendit manum, et tulit illud.

8. Rex autem Syriæ pugnabat contra Israel, consiliumque iniit cum servis suis, dicens : In loco illo et illo ponamus insidias.

9. Misit itaque vir Dei ad regem Israel, dicens : Cave ne transeas in locum illum; quia ibi Syri in insidiis sunt.

10. Misit itaque rex Israel ad locum quem dixerat ei vir Dei, et præoccupavit eum, et observavit se ibi non semel neque bis.

11. Conturbatumque est cor regis Syriæ pro hac re; et convocatis servis suis, ait : Quare non indicatis mihi quis proditor mei sit apud regem Israel?

12. Dixitque unus servorum ejus : Nequaquam, domine mi rex, sed

dere, et de profundo inferni humanum genus erigere, ac de omnium peccatorum limo per crucis mysterium liberare? » Serm. ccx, de Temp.

8. — *Rex autem Syriæ...* Ce devrait être Bénadad, v. 24, cette guerre, sans nul doute, eut lieu sous le règne de Joram, et non sous celui de Joachas ou de quelque autre roi de la maison de Jéhu. En effet, nous voyons que dans la guerre qui suit celle-ci, v. 24, le roi d'Israël est traité de fils d'homicide, v. 32. — *In loco illo et illo...* Hébreu : « En tel ou tel lieu sera mon camp ». On retrouve ici l'expression פלנני ארצני, *pelóni almóni*, comme dans Ruth, iv, 4, et Rois, xli, 3. Le traducteur latin a rendu le sens d'une manière générale, sans s'attacher à la lettre du texte, et il n'est pas nécessaire de supposer, qu'il a eu sous les yeux une leçon différente. Il est bien évident qu'une armée en campagne cherche à cacher ses mouvements et à surprendre l'ennemi.

9. — *Cave ne transeas in locum illum.* Plusieurs parmi les modernes veulent traduire ainsi l'hébreu : « Prends garde de négliger ce lieu, ce qui expliquerait mieux le v. suivant. Mais si le verbe עבר, *abar*, signifie *traverser*, *passer outre*, ce n'est jamais dans le sens d'*omettre* ou de *négliger*. Il n'y a donc pas lieu de rejeter l'interprétation des Anciens, d'autant plus que l'on comprend très-bien que le

roi d'Israël averti d'avance, ait, pour plus de précaution, prévenu ses adversaires. La version des Septante porte aussi : φυλάξαι μη παρθεῖν ἐν τῷ τόπῳ τούτῳ, « prends garde de passer en ce lieu » : — *Quia ibi...* Hébreu : « Car les Syriens sont campés là », V. v. 8. Certains manuscrits des Septante portent : ἔτι ἐκεῖ Συρία κέκρυπτα « car les ySriens sont cachés là. »

10. — *Et præoccupavit eum, et...* Hébreu : « Et au sujet duquel il l'avait averti non une fois, mais deux fois. » Le roi d'Israël envoyait donc des troupes pour occuper d'avance les endroits désignés, afin d'annihiler le plan des Syriens qui projetaient de surprendre au passage l'armée israélite; plusieurs fois le roi d'Israël les prévint ainsi.

11. — *Quare non indicatis mihi ..* Hébreu : « Ne m'indiquez-vous pas qui de nous (est) pour le roi d'Israël? » Les Septante, comme la Vulgate, portent : « Quel est celui qui me trahit », τίς προδιδώσει με, ce qui pourrait faire penser que, au lieu de מושלנו, *mischellanon* (qui de nous) on lisait autrefois מלשנו, *malschénon*; mais il est tout aussi probable que les traducteurs se sont contentés de rendre le sens et non la lettre du texte. Il n'est point étonnant que le roi de Syrie soupçonne qu'on le trahisse, car des faits de ce genre lui paraissent inexplicables.

12. — *Unus servorum ejus.* Les anciens

Elisæus propheta, qui est in Israel, indicat regi Israel omnia verba quæcumque locutus fueris in conclavi tuo.

13. Dixitque eis : Ite, et videte ubi sit, ut mittam, ut capiam eum. Annuntiaveruntque ei, dicentes : Ecce in Dothan.

14. Misit ergo illuc equos et currus, et robur exercitus; qui cum venissent nocte, circumdederunt civitatem.

15. Consurgens autem diluculo minister viri Dei, egressus, vidit exercitum in circuitu civitatis, et equos et currus; nuntiavitque ei, dicens : Heu ! heu ! heu ! domine mi, quid faciemus ?

16. At ille respondit : Noli timere; plures enim nobiscum sunt, quam cum illis.

17. Cumque orasset Elisæus, ait :

maître, mais le prophète Elisée, qui est en Israël, révèle au roi d'Israël toutes les paroles que vous dites dans votre chambre.

13. Et il leur dit : Allez, et voyez où il est, afin que j'envoie, et que je le saisisse. Et ils le firent savoir, et lui dirent : Le voilà à Dothan.

14. Il y envoya donc des chevaux et des chars, et une forte armée. Lorsqu'ils furent arrivés, de nuit, ils investirent la ville.

15. Or, le serviteur de l'homme de Dieu, se levant au point du jour, sortit et vit une armée autour de la ville, et des chars. Et il le lui annonça et lui dit : Hélas ! hélas ! hélas ! Mon maître, que ferons-nous ?